PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -  24/08/2023

Portaria de nº 00443 de 23/08/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 56777 de 11/11/2022. Requerente: Fabiano Brandão Cardoso. CPF: 821.608.566-49. Curso d’água: Ribeirão dos Machados. Bacia Hidrográfica Estadual: Alto Rio São Francisco. Município: Bom Despacho. Fundamento: Por inconsistência técnica em atendimento ao Art. 22 do Decreto 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto Estadual nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 23/08/2023. A Diretora de Planejamento e Regulação do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam – Jeane Dantas de Carvalho, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº 00444 de 23/08/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 56797 de 11/11/2022. Requerente: Fabiano Brandão Cardoso. CPF: 821.608.566-49. Curso d’água: Ribeirão dos Machados. Bacia Hidrográfica Estadual: Alto Rio São Francisco. Município: Bom Despacho. Fundamento: Por inconsistência técnica em atendimento ao Art. 22 do Decreto 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto Estadual nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 23/08/2023. A Diretora de Planejamento e Regulação do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam – Jeane Dantas de Carvalho, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº 00445 de 23/08/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 55038 de 17/11/2021. Requerente: João Dias Campos. CPF: 055.914.736-87. Curso d’água: Córrego do Coqueiro. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Bambuí. Município: Bambuí. Fundamento: Devido ao não cumprimento das condicionantes, conforme o art. 29 do Decreto nº 47.705 de 2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto Estadual nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 23/08/2023. A Diretora de Planejamento e Regulação do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam – Jeane Dantas de Carvalho, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº 00446 de 23/08/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 22371 de 15/05/2023. Requerente: Vicente de Paula Duarte. CPF: 363.658.396-53. Curso d’água: Córrego do Meio. Bacia Hidrográfica Estadual: Ribeirão Sujo. Município: Piumhí. Fundamento: Por indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto Estadual nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 23/08/2023. A Diretora de Planejamento e Regulação do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam – Jeane Dantas de Carvalho, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº 00447 de 23/08/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 23938 de 22/05/2023. Requerente: Efrem Camilo Gonçalves Ferreira. CPF: 483.796.896-15. Curso d’água: Córrego Gentio. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Cláudio. Fundamento: Por indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto Estadual nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 23/08/2023. A Diretora de Planejamento e Regulação do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam – Jeane Dantas de Carvalho, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 00448 de 23/08/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 19343 de 28/04/2023. Requerente: Forte Minerais Ltda – ME. CNPJ: 24.736.329/0001-83. Curso d’água: Dragagem em Cava Aluvionar. Bacia Hidrográfica Estadual: Entorno do Reservatório de Furnas. Município: Córrego Fundo. Fundamento: nos termos do artigo 22 do Decreto Estadual nº. 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto Estadual nº. 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 23/08/2023. A Diretora de Planejamento e Regulação do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam – Jeane Dantas de Carvalho, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.